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1. Úvod

Ekonomické fungování dnešní společnosti je založeno na svobodné soutěži

jednotlivých subjektů. Nabídka a poptávka se střetávají na trhu zboží a služeb.

Charakteristickou je snaha o maximalizaci zisku. Hospodářská soutěž funguje nejlépe

v případech, kdy na trhu své zboží či služby nabízí zejména větší množství subjektů

s relativně nízkým tržním podílem. Vysoká úroveň konkurence je však pro subjekty na

straně nabídky značně nežádoucí, když vytváří tlak na pokles cen, což musí v důsledku

nutně znamenat snížení zisku. Není proto divu, že jednotliví soutěžitelé tak mají

tendenci fungování hospodářské soutěže ovlivňovat ve svůj prospěch. Dohody

narušující soutěž jsou jedním ze způsobů, kterými se subjekty o vylepšení svých

hospodářských výsledků snaží.

Úprava dohod narušujících soutěž, které jsou rovněž označovány jako kartely, se

v posledních letech vyvíjí velmi dynamicky. Rozhodování, zda má být určitá dohoda

považována za zakázanou či nikoliv, je úkolem nesnadným a je tedy třeba ji posuzovat

komplexně s přihlédnutím k mnoha faktorům. Cílem první části diplomové práce je

shrnutí pravidel pro toto rozhodování, a to se zaměřením zejména na českou národní

úpravu, která je však úzce propojena s právem komunitárním a ani to tak nebude zcela

opomenuto. Komplikovanost procesu a otázek spojených s rozhodováním o zakázaných

dohodách se pokusím vystihnout na případu největší kartelové dohody, kterou Úřad pro

ochranu hospodářské soutěže dosud posuzoval a v němž v nedávné době došlo

k významnému rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie. V části druhé se pak

zaměřím na fungování leniency programů s důrazem na program shovívavosti1

vyhlášený Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže. Důvodem podrobnějšího

zpracování tohoto tématu není jen skutečnost, že fungování leniency programu považuji

za otázku nesmírně zajímavou, ale rovněž z důvodu nově navržené právní úpravy, která

má v jeho fungování přinést řadu změn a stojí tak za pozornost. Vedle popisu

současného stavu se pokusím o zhodnocení přínosu leniency programu a změn, které

má nová právní úprava přinést.

1 Pojmy leniency program a program shovívavosti jsou považovány za synonyma.
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Problematika zakázaných dohod je velmi obsáhlá a vzhledem k předepsanému

rozsahu diplomové práce není bohužel zdaleka možné zabývat se celým tématem

s dostatečnou podrobností. Zejména v první části práce nezbývá než uchýlit se v místy

k určitým zjednodušením a odkázat alespoň na zdroje, v nichž je dané téma zpracováno

podrobněji.
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2. Dohody narušující soutěž

Dohody narušující hospodářskou soutěž (dohody largo sensu) jsou vedle

zneužití dominantního postavení a spojování soutěžitelů jednou z oblastí upravených

zákonem č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů

(zákon o ochraně hospodářské soutěže), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon

o ochraně hospodářské soutěže“ či „ZOHS“). Jak vyplývá již ze samotného pojmu

zakázaná dohoda, jsou jejími účastníky vždy nejméně dva soutěžitelé (na rozdíl od

zneužití dominantního postavení, které je deliktem jediného subjektu), avšak nezřídka

bude dohody účastno soutěžitelů více. Pro hospodářskou soutěž představují zakázané

dohody nebezpečí z toho důvodu, že dochází k narušení zdravého tržního prostředí,

jehož podstatou je konkurenční boj o zákazníka.2

2.1. Právní úprava

Dohody narušující soutěž spadají do oblasti ochrany hospodářské soutěže, tedy

do oblasti soutěžního práva. Právní úprava není příliš rozsáhlá, a to ani na české národní

ani na komunitární úrovni. V České republice je matérie upravena toliko v zákoně

o ochraně hospodářské soutěže, přičemž dohody narušující soutěž jako takové jsou

upraveny v Části první, Hlavě II. Na úrovni Evropské unie jsou klíčová ustanovení

obsažena ve Smlouvě o fungování Evropské unie (dále též jen „SFEU“),3 a to zejména

v jejím článku 101.4 Významným předpisem na komunitární úrovni je nařízení Rady

(ES) č. 1/2003 ze dne 16. prosince 2002 o provádění pravidel hospodářské soutěže

stanovených v článcích 81 a 82 Smlouvy (dále jen „Nařízení č. 1/2003“).

Nařízení č. 1/2003 slouží k zajištění účinného prosazování hospodářské soutěže, stanoví

mimo jiné sankce za delikty a vymezuje pravomoci Evropské komise (dále též jen

„Komise“), orgánů pro hospodářskou soutěž členských států a vnitrostátních soudů.

Velmi významnými jsou předpisy o blokových výjimkách.5 Komunitární právo je nejen

2 PETR, Michal a kol. Zakázané dohody a zneužívání dominantního postavení v ČR. 1. vydání.
Praha : C. H. Beck, 2010, s. 155. ISBN 978-80-7400-307-3.
3 Konsolidované znění Smlouvy o fungování Evropské unie, Úř. věstník C 83/47, 30.3.2010.
4 Jedná se o ustanovení obsahově shodné s bývalým článkem 81 Smlouvy o EU. Odkazy na ustanovení
článku 81 Smlouvy o EU v citacích užitých v této diplomové práci jsou pro přehlednost nahrazeny
odkazem na článek 101 SFEU v hranatých závorkách následovně: [101 SFEU].
5 K blokovým výjimkám viz kapitolu 3.2. této práce.
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klíčovým vzorem pro českou právní úpravu,6 ale je zároveň přímo aplikovatelné.7 I při

výkladu českých právních norem je třeba užívat výkladu eurokonformního. To platí

nejen dnes, eurokonformní výklad se uplatňoval ještě před vstupem České republiky do

Evropské unie.8

Ve světle zkušeností České republiky s četnou novelizací prakticky veškerých

právních předpisů stojí za pozornost, že dnešní znění článku 101 SFEU je v zásadě

identické se zněním článku 85 Smlouvy o založení Evropského hospodářského

společenství z roku 1957.9 Přesto je dnes ochrana hospodářské soutěže v mnohém

chápána a praktikována odlišně než v padesátých či šedesátých letech minulého století.

To je způsobeno významným vývojem v oblasti rozhodování správních a soudních

orgánů a právní nauky obecně.

V neposlední řadě je třeba zmínit dokumenty vydávané soutěžními orgány ve

formě soft law. Ty mají zásadní význam i přesto, že nejsou právně závaznými předpisy.

I přes jejich povahu se domnívám, že se lze proti jejich porušení ze strany orgánů

soutěžního práva úspěšně bránit, a to zejména v rámci principu právní jistoty

a předvídatelnosti rozhodnutí daného orgánu. To je však otázka spíše teoretická, když

orgány, které tyto dokumenty vydaly, nemají nejmenší důvod se jimi neřídit.

Dokumenty typu soft law slouží zpravidla ke zpřesnění ustanovení hard law, když

například podrobněji vymezují, které dohody jsou považovány za bagatelní, nebo

stanoví postup při stanovování výše ukládaných pokut. Podobu soft law má dosud i

v České republice vyhlášený leniency program.

2.2. K pojmu hospodářské soutěže

Pojem hospodářské soutěže není v právních předpisech nikde vymezen. Definic

pojmu hospodářská soutěž přitom existuje celá řada. Za výstižnou lze považovat

například hojně citovanou definici Karla Engliše, podle něhož tkví podstata

hospodářské soutěže v tom, že „více osob žádá nebo nabízí totéž a mezi sebou zápasí;

6 ZOHS byl dle důvodové zprávy zpracováván s cílem plné harmonizace s právní úpravou soutěžního
práva Evropských společenství.
7 Viz např. rozsudek Evropského soudního dvora ze dne 30. 1. 1974 v případu 127/73 – BRT/SABAM I.
8 Viz např. rozsudek Vrchního soudu v Olomouci ze dne 5. 9. 2002, sp. zn. 2 A 1/2002.
9 Pouze pojem „společný trh“ byl nahrazen pojmem „vnitřní trh“, slovní spojení „cílem nebo výsledkem“
bylo nahrazeno slovy „účelem nebo důsledkem“, prakticky tak nedošlo ke změně.
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je tedy k tomu třeba: 1. identita předmětu (soutěže), 2. pluralita osob (soutěžících) a

3. zápas mezi nimi (soutěž) o předmět soutěže.“10 Při použití ekonomické teorie lze

dospět k poněkud podrobnější definici hospodářské soutěže jakožto „soupeření dvou


[…]


Evropské unie v dané věci však věřím, že je důvod očekávat konečné potvrzení výše

uložených pokut v relativně brzké době. Dle mého názoru je nesporné, že bez jeho

fungování by mnoho kartelových dohod zůstalo neodhalených.

Připravovanou novelizaci zákona o ochraně hospodářské soutěže a trestního

zákoníku lze vnímat jako veskrze pozitivní. Patrná je snaha odhalování kartelů dále

usnadnit a zefektivnit. K tomu má sloužit mírné rozšíření okruhu soutěžitelů, kteří

budou moci žádat o aplikaci programu shovívavosti (mají mezi ně nově patřit i iniciátoři

kartelu), nově zakotvený institut narovnání jakožto prostředek procesní ekonomie a

174 Statistika Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže. [online] [cit. 2012-03-28] Dostupné na WWW:
<http://www.compet.cz/informacni-centrum/statistiky/statistiky-hs/>.
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ustanovení o účinné lítosti, které umožní zánik trestní odpovědnosti fyzických osob za

trestný čin porušení předpisů o pravidlech hospodářské soutěže. Určitou nedokonalost

nově navrhované právní úpravy spatřuji zejména v absenci podmínky neiniciování

kartelu při žádosti o aplikaci leniency programu. Kvitovat lze rovněž rychlou reakci

předkladatelů novely na rozsudek Soudního dvora Evropské unie ve věci Pfleiderer v.

Bundeskartellamt. Navrhované znění bohužel přejímá poněkud nejasnou formulaci

Soudního dvora a možnost přístupu k dokumentům poskytnutým v rámci programu

shovívavosti tak zůstává nejistá.

I přes veškeré plánované změny je nepochybné, že odhalování a prokazování

kartelových dohod i nadále zůstane úkolem nesmírně obtížným.
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10. Abstrakt / Abstract

Ochrana hospodářské soutěže – dohody narušující soutěž

Dohody narušující hospodářskou soutěž jsou významnou hrozbou pro její řádné

fungování. Zejména boj proti nim je tak velmi aktuálním tématem. Významným

nástrojem sloužícím k odhalování a ukončování kartelových dohod jsou programy

shovívavosti.

Tato práce se zaměřuje zejména na úpravu v českém národním právu. Právo

komunitární však nelze opomínat, jelikož národní úprava je s ním úzce spjata.

V první části této práce je obsaženo zejména základní vymezení dohod

narušujících soutěž, jejich dělení dle obsahu, stejně jako dělení na dohody horizontální a

vertikální, jež je důležité k posouzení dohod majících na hospodářskou soutěž

zanedbatelný dopad. Při hodnocení vlivu dohody je rovněž třeba brát v úvahu zákonné a

blokové výjimky.

Nejvýznamnější kartelovou dohodou, kterou dosud Úřad pro ochranu

hospodářské soutěže posuzoval, je dohoda na trhu plynem izolovaných spínacích

ústrojí. Za tuto dohodu ve formě bid riggingu uložil Úřad nejvyšší pokutu ve své

historii. Na tomto případu lze však demonstrovat i častý problém se značnými průtahy

v řízeních před soudy, na něž se soutěžitelé žalobami proti rozhodnutí Úřadu pro

ochranu hospodářské soutěže mnohdy obrací. Přestože od rozhodnutí Úřadu v prvním

stupni uběhlo již více než pět let, celý případ stále nebyl uzavřen.

Výše zmíněná kartelová dohoda byla odhalena díky programu shovívavosti,

kterému je věnována druhá část práce. Leniency programy jsou založeny na

významném snížení (až o 100 %) ukládané pokuty soutěžiteli, který poskytne informace

„zevnitř“ kartelu. Velmi významným pro budoucnost leniency programů se stal

nedávno uzavřený případ Pfleiderer v. Bundeskartellamt.

I přes svou více než desetiletou historii nemá český program shovívavosti dosud

podobu hard law. To má být napraveno připravenou novelou zákona o ochraně
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hospodářské soutěže. Nově má být upraveno narovnání a nahlížení do spisu v reakci na

případ Pfleiderer. Změny jsou plánovány i v trestním zákoníku.

Klíčová slova: dohody narušující soutěž; program shovívavosti
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Protection of business competition – agreements interfering with
competition

Agreements interfering with competition are a significant threat to proper

functioning of the competition. Leniency programmes are a powerful tool for the

purpose of detection and termination of cartels.

This thesis focuses mainly on the regulation contained in the Czech national law.

The Community law can not be ignored though as the national law is closely connected

therewith.

The first part of this thesis contains mainly a basic definition of agreements

interfering with competition, their division according to their content as well as division

to horizontal and vertical agreements which is important to assess agreements with an

insignificant impact on the competition. When assessing the influence of an agreement

it is also necessary to take legal and block exemptions into account.

The most important cartel assessed by the Office for the Protection of

Competition so far is an agreement on the gas insulated switchgear market. For this

agreement having a form of bid rigging the Office imposed the highest fine in its

history. But this case also demonstrates a frequent problem of significant delays in the

court proceedings, which are often initiated by legal actions of undertakings against

decisions of the Office for the Protection of Competition. Although more than five years

have passed since the first instance decision of the Office, the case is still pending.

The abovementioned cartel was discovered thanks to leniency programme,

which is described in the second part of this thesis. Leniency programmes are based on

significant reduction (up to 100 percent) of a fine imposed on the undertaking which

provides information “from within” the cartel. A recent case Pfleiderer v.

Bundeskartellamt became very important for the future of leniency programmes.

In spite of its history of more than 10 years the Czech national leniency

programme still does not have a hard law form. This is to be changed by an upcoming

amendment to the Act on the Protection of Competition. A settlement procedure is
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about to be newly adopted as well as rules for access to the file in reaction to the

Pfleiderer case. An amendment to the Criminal Code is also planned.

Keywords: agreements interfering with competition; leniency programme