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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil téma, jež samo o sobě není nikterak nové. Na aktuálnosti mu nicméně
přidává vývoj legislativní, ať již jde o právo unijní (přijetí Lisabonské smlouvy), tak tuzemské
(průběžné novelizace zákona o ochraně hospodářské soutěže, přijetí zákona o trestní
odpovědnosti právnických osob), či vývoj judikatorní.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako středně náročné, vzhledem k vazbám na unijní právo a potřebě
analýzy cizojazyčných právních dokumentů. Na druhé straně se k němu pojí poměrně dost
odborných pramenů, ať již tuzemské, či zahraniční provenience. Totéž lze říci o judikatuře,
opět zvláště unijní. Diplomant několik takových pramenů využil a v práci i odkázal na četná
rozhodnutí či právní dokumenty tuzemských i unijních orgánů. Převažující metoda jejího
zpracování je popisná, podávající základní (občas i povrchní) informaci. Na několika místech
se však diplomant rozepsal více a pokusil se i o vlastní pohled na věc a odborný přínos.
V tomto smyslu oceňuji jak podrobnou analýzu vývoje případu PISU, tak pasáž věnovanou
programu shovívavosti, jeho konkrétním projevům a legislativnímu zakotvení u nás i
v zahraničí.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomant konkrétní cíl nevymezuje, zřetelně však směřuje ke komplexnímu pojednání o
problematice kartelového práva. Jádro tvoří pasáže věnované případové studii kauzy kartelu
PISU, jakož i programu shovívavosti. Ty diplomant analyzoval do žádoucí hloubky a na nich
také nejlépe dokládá, že pronikl do odborných zdrojů i problematiky, jíž se zabýval,
zorientoval se v ní a dobře porozuměl jejímu systému, významu, původu, praktickým
dopadům, ale i obecným souvislostem.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je zřejmá. Nepochybuji o tom, že dílo je výsledkem
diplomantovy samostatné práce.
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C. Logická stavba práce

Systematika práce je logicky vystavěná a přehledná.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomantovu práci s relevantními prameny mám za standardní. Seznam použité literatury
sice neodráží všechny byť jen v tuzemsku dostupné prameny, na druhé straně však zahrnuje i
četná díla zahraniční, což vítám. Poznámkový aparát je rovněž vyhovující a precizní. Oceňuji
i to, že diplomant ve značném rozsahu odkazuje na judikaturu, ať již tuzemskou, tak
zahraniční.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Pasáže věnované případové studii kauzy kartelu PISU, jakož i programu shovívavosti, jsou
analyzovány do adekvátní hloubky. Příznivě hodnotím také výklad o prosazování soutěžního
práva, včetně úvah nad trestní odpovědností právnických osob. Obě předchozí části oproti
tomu mají značné rezervy. Ulpívají na povrchu a omezují se spíše na základní přehled,
informaci a popis. Do podrobností se nepouští. Očekával bych větší důraz na výkladové
problémy, otázky, polemiky. Na druhé straně uspokojivě konstatuji, že veškeré informace, jež
diplomant v práci prezentuje, jsou přesné a správné. Věcné chyby či nesprávnosti jsem
nezaznamenal.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce je odpovídající, rovněž její grafická stránka vyhovuje požadovanému
standardu. Vyhovující je též formální podoba poznámkového aparátu, seznamu použité
literatury a dalších doprovodných částí práce. V odborné práci obvyklé ani potřebné na druhé
straně není přejímat plná znění aplikovatelných ustanovení právních předpisů, byť by
obsahovala klíčová pravidla (viz např. na str. 21, pokud jde o blokové výjimky). Informovaný
čtenář text sám dohledá.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Po stylistické stránce nenacházím nedostatky. Prakticky jsem nezaznamenal ani chyby či
překlepy. Diplomant píše čtivě a vyjadřuje se na vysoké jazykové i odborné úrovni.
Z pojmového hlediska bych – vzhledem k současnému stavu – snad jen nehovořil o
„komunitárním“ právu, jak diplomant zhusta činí. Má-li pojem tuzemský ekvivalent, je také
lepší použít jej (viz např. opakované používání sousloví leniency program).

4. Případné další vyjádření k práci

Žádná.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci výkladu o soukromoprávních důsledcích porušení zákazu kartelových dohod a
sankcích (str. 23) diplomant letmo vypočítává soukromoprávní dopady takových porušení.
Rád bych, aby v průběhu ústní obhajoby tyto úvahy blíže rozvedl, zejména např. z toho
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hlediska, o která zákonná ustanovení civilní odpovědnost opřít a kdo by byl (typově) aktivně
legitimován k tomu, aby se jich proti účastníkům dovolal.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Práci celkově hodnotím jako způsobilou obhajoby a obhajitelnou. Konečné hodnocení
ponechávám závislým na průběhu ústní obhajoby, předběžně nicméně navrhuji práci
klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Praze dne 12. května 2012

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.
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